
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FONDO AGGIUNTIVO AZIENDALE PER GLI SPECIALISTI E 
VETERINARI E FONDO AGGIUNTIVO AZIENDALE PER I 
PROFESSIONISTI: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
PARITETICA AZIENDALE, AI SENSI DEL COMMA 2 ART.7 
DELL’ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE VIGENTE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI 
INTERNI, VETERINARI E ALTRE PROFESSIONALITA’ SANITARIE 
AMBULATORIALI CONVENZIONATI INTERNI.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Ferrari Romano
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020,

PREMESSO CHE:
- l’art.7 dell’ Accordo Integrativo Regionale (AIR) per la disciplina dei rapporti con gli 
specialisti ambulatoriali interni, veterinari e altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi) ambulatoriali convenzionati interni, approvato con DGR 18-6462 del 30/01/2023 
e rettificato con DGR 21-8467 del 22/04/2024, al comma 1 prevede la costituzione del 
fondo aziendale aggiuntivo per gli specialisti e veterinari e il fondo aggiuntivo aziendale 
per i professionisti da deliberare annualmente; 

- i due distinti fondi costituiti, finalizzati e non assorbibili, sono destinati a progetti 
obiettivo o prestazioni, anche fuori orario di servizio, attuati dagli Specialisti, Veterinari e 
Professionisti;

DATO ATTO:
-che i progetti obiettivo o le prestazioni, con valenza di norma annuale, sono concordati e 
valutati nel risultato nella Commissione Paritetica composta dai Referenti per la 
specialistica ambulatoriale interna (Direttore di distretto, Direttori di dipartimento, o altre 
figure aziendali) ed i Referenti AFT/rappresentanti UCAD, i referenti di Branca, di cui al 
comma 2 dell’art.7 dell’ Accordo Integrativo Regionale (AIR);

- che con deliberazione del Direttore Generale n.355 del 09/05/2024 sono state istituite n. 
3 Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) dei medici specialistici ambulatoriali, veterinari 
e altre professionalità ambulatoriali, denominate Verbano, Cusio e Ossola, le cui nomine a 
referenti non sono al momento ancora definite;

-che le quote dei due fondi aggiuntivi aziendali, resesi disponibili per il parziale o mancato 
raggiungimento degli obiettivi, devono essere redistribuite agli specialisti, mediante 
conguaglio da effettuarsi entro il primo trimestre dell’anno successivo così come previsto 
dall’art.7 comma 5 dell’AIR vigente;

DATO ATTO, altresì, che la Direzione Generale dell’ ASLVCO ha designato i propri 
rappresentanti in seno alla Commissione Paritetica che risultano i seguenti:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

REFERENTI PER LA SPECIALISTICA AMBULATORIALE:

 dott.ssa Emanuela Pastorelli – Direttore Sanitario - TITOLARE
 dott.ssa Orietta Ossola -Direttore Sanitario D.S.O. – SUPPLENTE

 dott. Paolo Borgotti - Direttore di Distretto - TITOLARE
 dott.Romano Ferrari – Dirigente Medico di Distretto – SUPPLENTE

 dott.ssa Laura Spagnoli– Dirigente Medico di D.S.O. - TITOLARE
 dott.ssa Antonella Tedesco – Dirigente Medico D.S.O. - SUPPLENTE

VISTO che della Commissione Paritetica devono far parte, altresì, i Responsabili di Branca, 
già designati, che hanno formalmente individuato per gli obiettivi della presente 
Commissione paritetica, i propri supplenti:

 dott.ssa Silveria Berzioli – Responsabile della Branca Odontoiatrica – TITOLARE
 dott. Zhou FengXiao – Medico specialista - SUPPLENTE

 dott.ssa Eleonora Castelli – Responsabile della Branca Ost-Ginecologia – TITOLARE
 dott.ssa Laura Vittoni – Psicologa professionista– SUPPLENTE

 dott.ssa Marcella Bozzetti – Responsabile della Branca Medico – Chirurgica e UCAD 
– TITOLARE

 dott. Francesco Marangi -Medico specialista -  SUPPLENTE

RITENUTO che questa Azienda, nelle more della individuazione dei referenti di AFT, deve 
comunque provvedere alla costituzione della Commissione Paritetica per le finalità e la 
tempistica citate all’art.7 comma 5 dell’Accordo Integrativo Regionale vigente;

VISTO l’A.C.N. 2019-2021 per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali 
interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie ambulatoriali, sottoscritto il 07/02/2024  
e in vigore dal 04/04/2024;

VISTO quanto previsto dall’ Accordo Integrativo Regionale (AIR) approvato con DGR 18-
6462 del 30/01/2023 e rettificato con DGR 21-8467 del 22/04/2024, 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1.Di costituire, nelle more della individuazione dei referenti di AFT, la Commissione 
Paritetica con le finalità previste dall’art.7 dell’ Accordo Integrativo Regionale (AIR) vigente 
per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari e altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali convenzionati interni, 
composta dai Referenti per la specialistica ambulatoriale interna ed i Referenti 
AFT/rappresentanti UCAD, referenti di Branca, di seguito indicati:

REFERENTI PER LA SPECIALISTICA AMBULATORIALE:
 dott.ssa Emanuela Pastorelli – Direttore Sanitario - TITOLARE
 dott.ssa Orietta Ossola Direttore Sanitario – SUPPLENTE

 dott. Paolo Borgotti - Direttore di Distretto - TITOLARE
 dott. Romano Ferrari – Dirigente medico di Distretto – SUPPLENTE

 dott.ssa Laura Spagnoli– Dirigente Medico di D.S.O. - TITOLARE
 dott.ssa Antonella Tedesco – Dirigente Medico di D.S.O. - SUPPLENTE

RESPONSABILI DI BRANCA e UCAD

 dott.ssa Silveria Berzioli – Responsabile della Branca Odontoiatrica – TITOLARE
 dott. Zhou FengXiao – medico specialista - SUPPLENTE

 dott.ssa Eleonora Castelli – Responsabile della Branca Ost-Ginecologia – TITOLARE
 dott.ssa Laura Vittoni – psicologa professionista– SUPPLENTE

 dott.ssa Marcella Bozzetti – Responsabile della Branca Medico- Chirurgica e UCAD – 
TITOLARE

 dott. Francesco Marangi -medico specialista -  SUPPLENTE

la cui attività di segreteria e verbalizzazione di Commissione Paritetica sarà svolta da 
personale dipendente della S.O.C. Assistenza Specialistica Ambulatoriale;

2.di precisare che, ad avvenuta nomina dei referenti di AFT, si procederà all’ integrazione 
della costituzione della Commissione Paritetica.

3.Di demandare alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

4.Di inoltrare copia del presente provvedimento al Comitato Consultivo Zonale per la 
Medicina Specialistica.

5.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2024-05-23T15:44:34+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-23T17:26:58+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-23T17:33:58+0000
	Chiara Serpieri




